
50 4.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44

REGIONE TOSCANA
Direzione Attività Produttive
Settore Politiche Orizzontali di Sostegno alle Imprese

DECRETO 23 ottobre 2015, n. 4836
certifi cato il 28-10-2015

POR CREO FESR 2007-2013. Linea di intervento 
1 4 a 2. Approvazione elenchi progetti ammessi e non 
ammessi al 30.6.2015 sezioni Artigianato, Coopera-
zione e Industria. Modifi ca graduatoria sezione Indu-
stria e Artigianato approvata con decreto dirigenziale 
3510 del 27.7.2015.

IL DIRIGENTE

Visto quanto disposto dall’art. 2 della legge regio-
nale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale” che de-
fi nisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e di-
rigenza; 

Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata legge regionale 8 
gennaio 2009, n. 1, inerenti le competenze dei responsabili 
di settore;

Visto il decreto della Direzione Attività Produttive n. 
4315 del 29.9.2015 e s.m.i., con il quale alla sottoscritta 
è stata confermata la responsabilità del Settore Politiche 
orizzontali di sostegno alle imprese; 

Vista la deliberazione della G.R. n. 519 del 22 
giugno 2009: “Indirizzi per l’attuazione degli interventi 
di ingegneria fi nanziaria nell’ambito delle politiche 
industriali. Costituzione Fondo unico rotativo. Rifi nan-
ziamento Fondo di garanzia per la liquidità di cui alla 
DGR 1086/2008”, la quale prevede, tra l’altro, la co-
stituzione di un Fondo unico rotativo articolato per 
sezioni (Artigianato, Industria, Cooperazione), cui con-
fl uiscano tutti i rientri degli attuali fondi e le relative 
riassegnazioni; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 149 del 
4.3.2013 di ricognizione del suindicato Fondo Unico 
Rotativo; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.1173 
del 23.12.2013 di presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea C (2013) n. 8910 del 9.12.2013, 
che approva il Programma Operativo revisionato (ver-
sione VI) per l’intervento comunitario del FESR Obiettivo 
“Competitività Regionale e Occupazione” nella Regione 
Toscana;”

Visto il decreto dirigenziale 2910 del 19.7.2013 con 
il quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n. 

163/06, una gara mediante procedura aperta, per l’af-
fi damento del “Servizio di gestione degli interventi re-
gionali connessi a strumenti di ingegneria fi nanziaria, 
che comprende, tra l’altro, il servizio di “Gestione de gli 
interventi regionali a favore delle imprese, atti va ti me-
diante concessione di fi nanziamenti a tasso age vo lato”; 

Visto il decreto dirigenziale 5725 del 20.12.2013 con il 
quale si è provveduto ad aggiudicare, al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese (RTI) Toscana Muove, composto 
da Fidi Toscana (mandataria), Artigiancredito Toscano 
sc (mandante) e Artigiancassa S.p.A. il servizio di 
gestione degli interventi regionali a favore delle imprese, 
attivati mediante concessione di fi nanziamenti a tasso 
agevolato;

Visto il contratto stipulato in data 18.2.2014 tra la 
Regione Toscana e il RTI Toscana Muove, comprensivo 
dell’affi damento del servizio di gestione degli interventi 
regionali a favore delle imprese attivati mediante con-
cessione di fi nanziamenti a tasso agevolato, operativo dal 
10.3.2014;

Visto il decreto dirigenziale 5899 del 9.12.2014 avente 
per oggetto: “POR CREO Fesr 2007-2013. Fondo Unico 
rotativo per prestiti a favore delle imprese artigiane, 
industriali e cooperative. Modifi ca e approvazione del 
bando”, e s.m.i.; 

Preso atto che con nota del 15.10.2015 prot. 
2015/11124, acquisita agli atti del Settore in data 
16.10.2015, prot. AOOGRT 219609 /H.050.070, integrata 
dalla nota del 20.10.2015 prot. 11199, acquisita agli atti 
del settore con prot. n..222487/H.050.070 del 20.10.2015, 
il Direttore generale reggente di Fidi Toscana, capofi la 
del RTI Toscana Muove, ha comunicato alla Regione 
Toscana quanto segue: 

- proposta di riammissione posizione BERG PISCINE 
SRL per un fi nanziamento di Euro 77.393,00, a fronte di 
un investimento ammesso di Euro 128.988,33, a valere 
sulla sezione Industria, a seguito di controdeduzioni 
fornite dall’impresa al soggetto gestore con PEC del 
16.9.2015. La domanda era stata dichiarata non am-
missibile nella graduatoria al 31.3.2015, approvata con 
decreto dirigenziale 3510/2015 per Durc irregolare. 
L’impresa ha precisato di aver richiesto la rateizzazione 
dei premi INAIL, ma, per un disguido informatico 
nel pagamento telematico da effetuare per ottenere la 
rateizzazione, avvenuto il 16.3.2015, l’Inail ha segnalato 
l’impresa come inadempiente, pur essendo in regola con 
i pagamenti dovuti. L’impresa è, di fatto, in possesso di 
un Durc regolare, rilasciato il 10.3.2015, con validità al 
17.5.2015; 

- proposta di graduatoria delle domande presentate 
al 30.6.2015 a valere sulla Sezione Artigianato, Coope-
razione e Industria: 



514.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44

1. le domande complete ed ammissibili per la for-
mazione della prevista graduatoria al 30.6.2015, re-
lativamente alla “sezione Artigianato” sono 44, per un 
importo complessivo di fi nanziamento concedibile pari 
a Euro 6.190.959,49; 

2. le domande complete ed ammissibili per la 
formazione della prevista graduatoria al 30.6.2015, 
relativamente alla “sezione Cooperazione” sono 2, per un 
importo complessivo di fi nanziamento concedibile pari a 
Euro 589.184,70; 

3. le domande per la formazione della prevista gra-
duatoria al 30.6.2015, relativamente alla Sezione In dustria 
sono 41, per un importo complessivo di fi nan ziamento 
concedibile pari a Euro 7.901.440,75. Per quanto riguarda 
la Sezione Industria il soggetto gestore precisa che per le 
seguenti posizioni: Tessitura Effe.Ti di Paoletti Roberto 
e Fabrizio e C. snc (posizione n. 37 della graduatoria), 
Ciemmeci Fashion Srl (posizione 5 della graduatoria), 
Pieri Ecologia (posizione 41 della graduatoria) e La Casa 
di Anna di Volpe Carlo (posizione 7 della graduatoria) 
non è ancora pervenuto dall’Ente preposto l’esito della 
richiesta per l’ottenimento del certifi cato antimafi a;

Preso atto della nota prot. 4583 del 20.10.2015 del 
responsabile di gestione Por Linea 1 4 a 2 sezione Ar-
tigianato, pervenuta per PEC, con la quale viene richiesta 
la riammissione della ditta “Sapori della Valdichiana srl” 
per un fi nanziamento di Euro 49.806,00, a valere sulla 
Sezione Artigianato, a seguito di controdeduzioni fornite 
dall’impresa al soggetto gestore con PEC del 12.10.2015. 
La domanda era stata dichiarata non ammissibile nel la 
graduatoria al 31.3.2015, approvata con decreto diri-
genziale 3510/2015 per DURC irregolare. L’impresa ha 
precisato che l’INPS ha rettifi cato l’esito del DURC, con 
protocollo del 25.5.2015 da “non regolare” a “regolare”, 
constatando un proprio errore nella elaborazione del do-
cumento; 

Preso atto che, ai sensi della L.R. 40/2009, il soggetto 
gestore, nella nota integrativa trasmessa a questi Uffi ci in 
data 20.10.2015 informa che si sono verifi cati slittamenti 
circa i tempi di consegna delle proposte di graduatoria, al 
fi ne di consentire alle imprese richiedenti la trasmissione 
delle integrazioni richieste dal gestore, così come previsto 
al paragrafo 5.2 del regolamento approvato con il bando 
in oggetto, sospendendo i termini del procedimento per 
20 giorni, e che, pertanto, il termine per la pubblicazione 
della graduatoria slitta di conseguenza; 

Vista la delibera di G.R. n. 954 del 06.10.2015 ad 
oggetto “Indirizzi operativi in vista della ridefi nizione 
delle strategie regionali di sostegno dell’accesso al cre-
dito delle PMI toscane tramite strumenti fi nanziari, 

Considerato che la suindicata delibera di G.R. n. 
954/2015 prevede che le domande relative al Fondo unico 

per prestiti Sezioni Industria, Artigianato e Cooperazione, 
in fase di istruttoria relative alle graduatorie al 30 
giugno, al 30 settembre e al 23 ottobre 2015, ancora da 
approvare, saranno fi nanziate con le risorse residue del 
POR 2007-2013 della linea 14 a 2 pari a € 3.000.000,00 
già disponibili sui capitoli del bilancio 2015 (cap. 51398 
€ 2.707.200,85 cap. 51397 € 292.799,15), oltre che con 
nuove risorse pari a € 7.918.466,00 derivanti dalla pro-
cedura di riprogrammazione del piano fi nanziario del 
POR 2007-2013 in corso di cui alla decisione di G.R. 
n. 17 del 14 settembre 2015, la cui acquisizione sui 
pertinenti capitoli del bilancio 2015 avverrà con prossima 
variazione di bilancio in via amministrativa; 

Considerato altresì che la stessa delibera di G.R. n. 
954/2015 prevede che l’impegno e l’erogazione delle 
risorse fi nanziarie siano comunque subordinati al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio 
di bilancio, nonché delle disposizioni operative stabilite 
dalla Giunta regionale in materia; 

Preso atto della decisione di G.R. n. 11 del 12.10.2015 
ad oggetto “Pareggio di bilancio: ulteriori disposizioni”, 
la quale non prevede tra i budget autorizzati l’impegno di 
€ 3.000.000,00 sui capitoli suindicati; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate, di dover 
procedere all’approvazione degli elenchi delle imprese 
ammesse, ma non fi nanziate, e di quelle non ammesse 
alle agevolazioni previste dal Bando in oggetto (scadenza 
30.6.2015): “Sezione Artigianato”, di cui agli allegati 1 e 
2, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; “Sezione Cooperazione”, di cui agli 
allegati 3 e 4, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; “Sezione Industria”, di 
cui agli allegati 5 e 6, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, precisando 
che per le posizioni 5, 7, 37 e 41 dell’elenco delle do-
mande ammesse, la concessione del fi nanziamento è 
condizionata all’acquisizione della documentazione atte-
stante la certifi cazione antimafi a avanti citata; 

Ritenuto inoltre, per quanto sopra esposto, di dover 
procedere alla rettifi ca del decreto dirigenziale 3510 del 
27.7.2015, avente ad oggetto, tra l’altro, l’approvazione 
della graduatoria dei progetti ammessi e l’elenco dei non 
ammessi al 31.3.2015 per la Sezioni Industria del Por Creo 
Fesr 2007-2013 Linea di intervento 1 4 a 2, considerando 
che la Ditta Berg Piscine Srl, che ha presentato un progetto 
di investimento per Euro 152.885,33, ammesso per Euro 
128.988,33, e alla quale spetta un fi nanziamento di Euro 
77.393,00, è da inserire nella graduatoria delle imprese 
ammesse, di cui all’allegato 7 del decreto dirigenziale 
3510/2015 e da togliere dall’elenco delle imprese non 
ammesse, di cui all’allegato 8 (posizione 4) del decreto 



52 4.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44

dirigenziale 13510/2015, come evidenziato nell’allegato 
7 al presente atto; 

Ritenuto inoltre, per quanto sopra esposto, di dover 
procedere alla rettifi ca del decreto dirigenziale 3510 del 
27.7.2015, avente ad oggetto, tra l’altro, l’approvazione 
della graduatoria dei progetti ammessi e l’elenco dei 
non ammessi al 31.3.2015 per la Sezioni Artigianato del 
Por Creo Fesr 2007-2013 Linea di intervento 1 4 a 2, 
considerando che la Ditta Sapori della Valdichiana Srl, 
che ha presentato un progetto di investimento per Euro 
83.010,00, e alla quale spetta un fi nanziamento di Euro 
49.806,00, è da inserire nella graduatoria delle imprese 
ammesse, di cui all’allegato1 del decreto dirigenziale 
3510/2015 e da togliere dall’elenco delle imprese non 
ammesse, di cui all’allegato 2 (posizione 5) del decreto 
dirigenziale 13510/2015, come evidenziato nell’allegato 
8 al presente atto; 

Ritenuto di rinviare a successivo atto la concessione 
degli aiuti alle imprese inserite negli elenchi delle 
domande ammesse, di cui agli allegati 1, 3, 5, 7 e 8, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, in relazione a 
quanto previsto nella DGR n. 954/2015, al momento 
della effettiva disposizione e possibilità di utilizzo sui 
pertinenti capitoli di bilancio delle risorse derivanti dalla 
riprogrammazione del piano fi nanziario POR CREO 
2007-2013 e delle risorse del POR 2007-2013 Linea 1 4 
a 2, pari a Euro 3 milioni, già disponibili sul Bilancio di 
Previsione 2015; 

Ritenuto infi ne di dover procedere all’iscrizione dei 
presenti contributi nell’elenco dei benefi ciari ai sensi del 
D.P.R. 118/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto 
agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs 33/2013; 

DECRETA

- di approvare gli elenchi dei progetti ammessi e non 
ammessi a valere sul Bando POR “Competitività Regionale 
e Occupazione” FESR 2007-2013 - Linea di intervento 
1.4a2 “Fondo per prestiti e altri strumenti fi nanziari”, 
relativamente alla “Sezione Artigianato” - scadenza 
30.6.2015, di cui agli allegati 1 e 2, parti integranti e 
sostanziali del presente atto, come specifi cato in narrativa; 
gli elenchi dei progetti ammessi e non ammessi a valere 
sul Bando POR “Competitività Regionale e Occupazione” 
FESR 2007-2013 - Linea di intervento 1.4a2 “Fondo 
per prestiti e altri strumenti fi nanziari”, relativamente 
alla “Sezione Cooperazione” -scadenza 30.6.2015, di 
cui agli allegati 3 e 4, parti integranti e sostanziali del 
presente atto, come specifi cato in narrativa; gli elenchi 
dei progetti ammessi e non ammessi, a valere sul Bando 
POR “Competitività Regionale e Occupazione” FESR 

2007-2013 - Linea di intervento 1.4a2 “Fondo per pre-
stiti e altri strumenti fi nanziari”, relativamente alla “Se-
zione Industria” - scadenza 30.6.2015, di cui agli allegati 
5 e 6, parti integranti e sostanziali del presente atto, 
precisando precisando che per le posizioni 5, 7, 37 e 
41 dell’elenco delle domande ammesse, la concessione 
del fi nanziamento è condizionata all’acquisizione della 
documentazione attestante la certifi cazione antimafi a, ci-
tata in premessa; 

- di procedere alla rettifi ca del decreto dirigenziale 
3510/2015 (1), aventi ad oggetto, tra l’altro, l’approvazione 
delle graduatorie dei progetti ammessi e non ammessi 
al 31.3.2015 per la Sezione Industria del Por Creo Fesr 
2007-2013 Linea di intervento 1 4 a 2, considerando 
che la ditta Berg Piscine Srl, di cui all’allegato 7 parte 
integrante e sostanziale del presente atto, come specifi cato 
in narrativa, è da inserire nella graduatoria delle imprese 
ammesse, di cui all’allegato 7 del decreto dirigenziale 
3510/2015 e da togliere dall’elenco delle imprese non 
ammesse, di cui all’allegato 8 (posizione 4) del decreto 
dirigenziale 3510/2015, come evidenziato nell’allegato 7 
al presente atto; 

- di procedere alla rettifi ca del decreto dirigenziale 
3510/2015, aventi ad oggetto, tra l’altro, l’approvazione 
delle graduatorie dei progetti ammessi e non ammessi al 
31.3.2015 per la Sezione Artigianato del Por Creo Fesr 
2007-2013 Linea di intervento 1 4 a 2, considerando che 
la ditta Sapori della Valdichiana Srl, di cui all’allegato 
8 parte integrante e sostanziale del presente atto, come 
specifi cato in narrativa, è da inserire nella graduatoria 
delle imprese ammesse, di cui all’allegato 1 del decreto 
dirigenziale 3510/2015 e da togliere dall’elenco delle 
imprese non ammesse, di cui all’allegato 2 (posizione 
5) del decreto dirigenziale 3510/2015, come evidenziato 
nell’allegato 8 al presente atto; 

- di trasmettere il presente atto a Fidi Toscana Spa, in 
qualità di capofi la del Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese, come specifi cato in narrativa, e a Artigiancredito 
Toscano Sc per i provvedimenti consequenziali previsti 
dal Bando in oggetto e dai contratti fi rmati in data 
23.10.2013 e in data 18.2.2014, compresa l’informazione 
a tutti i soggetti interessati;

- di rinviare a successivo atto la concessione degli 
aiuti alle imprese inserite negli elenchi delle domande 
ammesse, di cui agli allegati 1, 3, 5, 7 e 8, parti 
integranti e sostanziali del presente atto, in relazione a 
quanto previsto nella DGR n. 954/2015, al momento 
della effettiva disposizione e possibilità di utilizzo sui 
pertinenti capitoli di bilancio delle risorse derivanti dalla 
riprogrammazione del piano fi nanziario POR CREO 
2007-2013 e delle risorse del POR 2007-2013 Linea 1 4 

(1) N.d.r. Pubblicato sul B.U. n. 31/2015



534.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44

a 2, pari a Euro 3 milioni, già disponibili sul Bilancio di 
Previsione 2015. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T., ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi 

della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 
23/2007. 

La Dirigente 
Simonetta Baldi 

SEGUONO ALLEGATI



54 4.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44



554.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44



56 4.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44



574.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44



58 4.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44



594.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44



60 4.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44



614.11.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 44


